*En el dobles:* Por el seynnor Rey a vuestra Relation, Aranguren. (Rubricado.)

(Archivo Catedral, 'Arca V, *instrumenta extraneorum*, núm. 52; original, con sello de cera roja pendiente.)

## XII

AÑO 1362, 7 DICIEMBRE, URROZ.

### *Nombramiento de tutores para los menores hijos de Pedro López y de García López.*

Sepan quoantos esta present carta veran et hodran. Que en anno Domini millesimo CCC° sexagesimo secundo, mierrcolles seteno dia de Deziembre, ante mi García Sanchiz de Landa escudero, alcalde de los peones en el mercado de Urroz, parecieron en juyzio en el dicho mercado, Anderoto, muger de Pero Lopiz qui fue, Toda García, muger de García Lopiz pididor qui fue, vezinos et moradores en Meaoz, Don Lop capeyllan, vezino et morador en Murieyollo de Longuida, García dicho Larequi, et Lopeco, vezinos et moradores en Ecay, et Maria Yniguiz muger de Sanchо Lopiz de Meaoz qui

fue vezina et moradora en la dicha villa de Meaoz, parientes cercanos de partes de padre et de madre de Lopeco fijo de los dichos Pero Lopiz qui fue et de la dicha Anderoto su mujer, et de Garchot fijo del dicho García Lopiz pididor qui fue et de la dicha Toda García su muger, diciendo que como los dichos Lopeco et Garchot sean pupillos et de menor hedat et non sepan ministrar sus perssonas et bienes, que me requerian que yo de mi officio los quisies proucher de Tutor a los dichos pupillos, por que a falta de Tutor non sean dissipados, et perdidos, las perssonas et bienes de los dichos pupillos. Et yo veyendo que razon et drecho requieren, con voluntat plazenteria et otorgamiento de todos los sobre dichos di por Tutor a los dichos pupillos, al sobre dicho García de Larequi vezino et morador en la dicha villa de Ecay. Del quoall dicho tutor rrecibi jura sobre la cruz et los sanctos euangelios manualment tocados, que eyll bien et leyalment ministrara et goardara las perssonas et bienes de los dichos pupillos et defendra, goardara, et demandara todos sus drechos deyillos contra todas perssonas a todo su leal poder, et que mejorara lures bienes, et non los apeorara. Et dara et rendra, bona, leyal et verdadera cuenta quoando fueren de perffecta hedat, ante los más cerrcanos et mayores parientes suyos deyillos de todos los bienes heredades et muebles de los dichos pupillos. Et los rendra aqueyilos a los dichos pupillos, a cada uno los suyos. Et que non los casara, nin lis fara fazer ninguna carta de obligança en ninguna manera. Et si por ventura deuiesse de los dichos pupillos que moriessen ante de perffecta hedat, que dara la dicha cuenta, et rendra los dichos bienes a los mar cerrcanos parientes de los dichos pupillos qui los bienes deyilos deuieren heredar, ho al qui la Cort mayor de Nauarra manda. Et a mayor firmeza et confirmation de todo lo que sobre dicho es, el dicho Tutor dio fiador a Lope Lopiz vezino et morador en Ecay, al quoall el dicho Tutor se obligo de goarrdarlo de todo mal, dayno et menoscabo que li veniere en rrazon de la dicha fiduría en que eyll puesto lo a sobre todos sus bienes, rrenunciando specialment su fuero. El quoal dicho Lope Lopiz se otorgo por tal fiador de todo lo que sobre dicho es, obligando sus bienes et rrenunciando su fuero. Et por tener et complir todo esto que dicho es de suso, el dicho Tutor, et el dicho fiador los dos ensenble, et cada uno deyilos por si, et por el todo, segunt pertenece, obligaron todos lures bienes, muebles, heredades, ganados et por ganar, cognoçidos et por cognoscer do quiere que sean fayllados et rrenunciaron generalment et specialment a lur fuero. Et enpues esto apodere al dicho Tutor de las perssonas de los dichos pupillos. Et suplicando, ruego et pido por merce al muy honrrado et cuerdo seynnor Don ffrayre Montollo del Haya, cauayllero, prior de la